„per probl. 4, ea ducatur in productum A, quodque ita producitur,
„dicemus B. Jam si res capitis nullam habet homogeneam extra
5 „caput, *productum B erit quaesitum*. Si res capitis habet homog-
„neam tantum extra caput, non vero intra, productum B multipli-
„cetur numero rerum homoginearum, si saepius sunt homogeneae,
„factus ex numero homoginearum priorum multiplicetur numero
„homoginearum posteriorum continue, et *factus erit quaesitum*.
6 „Sin res capitis habet homogeneam intra caput et extra, numeren-
„tur primo res homogeneae intrinsecae et extrinsecae simul, et sup-
„ponantur pro Numero complicando; deinde res datae homogeneae
„tantum intra caput supponantur pro exponente. Dato igitur nu-
„mero et exponente quaeratur complexio per probl. 1, et si sae-
„pius contingat homogeneitas, ducantur complexiones in se invicem
„continue. Complexio vel factus ex complexionibus ducatur in pro-
7 ductum B, et *factus erit quaesitum*.” Hoc problema casuum mult-
tudo operosissimum effecit, ejusque nobis solutio multo et labore
et tempore constitit. Sed aliter sequentia problemata ex artis
principiis nemo solvet. In illis igitur usus hujus apparebit.

Probl. VIII.

VARIATIONES ALTERI DATO CAPITI COMMUNES REPERIRE.

8 „Utrumque caput ponatur in eandem variationem, quasi esset
„unum caput compositum (etsi interdum res capitis compositi sint
„discontiguae) et indagentur variationes unius capitis compositi per
„probl. 10, productum erit quaesitum.”

Probl. IX.

CAPITA VARIATIONES COMMUNES HABENTIA REPERIRE.

9 „Si plura capita in variatione ordinis in eundem locum inci-
„dunt vel ex toto, vel ex parte, non habent variationes communes. 2.
„Si eadem res monadica in plura capita incidit, ea non habent va-
„riationes communes. Caetera omnia habent variationes communes.

Probl. X.

CAPITA VARIATIONUM UTILIUM AUT INUTILIUM REPERIRE.

10 „*Capita in universum reperire expeditum est*. Nam quaelibet
res per se, aut in quocunque loco per se, aut cum quacunque

alia aliisve, quocunque item loco cum alia aliisve, breviter omnis
complexio aut variatio proposita minor et earundem rerum, seu quae
tota in altera continetur, est caput. Methodus autem in disponen-
dis capitibus utilis, ut a minoribus ad majora progrediamur, quando
v. g. propositum nobis est omnes variationes oculariter proponere,
quod Drexelius loco citato, Puteanus et Kleppsius et Reinerus ci-
tandis factitarunt. Caeterum ut *Capita utilia vel inutilia reperian-* 11
tur, adhibenda disciplina est, ad quam res variandae, aut totum
ex iis compositum pertinet. Regulae ejus inutilia quidem elident,
utilia vero relinquunt. Ibi videndum, quae cum quibus et quo loco
conjugi non possint, item quae simpliciter quo loco poni non possint
v. g. primo, tertio etc. Inprimis autem primo et ultimo. Deinde
videndum, quae res potissimum causa sit anomaliae (v. g. in ver-
sibus hexametris proteis syllabae breves). Ea ducenda est per
omnes caeteras, omnia item loca, si quando autem de pluribus
idem judicium est, satis erit in uno tentasse.

Probl. XI.

VARIATIONES INUTILES REPERIRE.

„Duae sunt viae: (1) per probl. 12 hoc modo: Inventa 12
„summa variationum utilium et inutilium per probl. 4, subtrahatur
„summa utilium per probl. 12 viam secundam; residuum erit quae-
„situm; (2) absolute hoc modo: Inveniantur capita variationum
„inutilium per probl. 10, quaerantur singulorum capitum variatio-
„nes per probl. 7, si qua capita communes habent variationes per
„probl. 9, numerus earum inveniat per probl. 8, et in uno so-
„lum capitum variationes communes habentium relinquatur, de
„caeterorum variationibus subtrahatur; aut si hunc laborem subtra-
„hendi subterfugere velis, initio statim capita quam maxime com-
„posita pone, conf. probl. 8; Aggregatum omnium variationum de
„omnibus complexionibus, subtractis subtrahendis, erit quaesitum.”

Probl. XII.

VARIATIONES UTILES REPERIRE.

Solutio est ut in proxime antecedenti, si haec saltem mutes, 13
in via 1. loco problem. 12 pone 11 etc. et subtrahatur summa
inutilium per probl. 11 viam secundam. In via 2. inveniantur
capita variationum utilium. Caetera ut in probl. proximo.

Usus Problem. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

- 14 Si cui haec problemata aut obvia aut inutilia videntur, cum ad praxin superiorum descenderit, aliud dicet. Rarissime enim vel natura rerum vel decus patitur, omnes variationes possibles utiles esse. Cujus specimen in argumento minus fortasse fructuoso, in
15 exemplum tamen maxime illustri daturi sumus. Diximus supra *Proteos versus* esse *pure proteos*, id est in quibus pleraeque variationes possibles utiles sunt, ii nimirum qui toti propemodum monosyllabis constant; vel *mixtos*, in quibus plurimae incidunt
16 inutiles, quales sunt qui polysyllaba, eaque brevia continent. In hoc genere inter veteres, qui mihi notus sit, tentavit tale quiddam idem ille, de quo probl. 6, Publius Porphyrius Optatianus, et Erycius Puteanus Thaum. Piet. lit. N. pag. 92 ex aliis ejus de Constantino versibus hos refert:

Quem divus genuit Constantius Induperator
Aurea Romanis propagans secula nato.

Ex illis primus est Torpalius, vocibus continue syllaba crescentibus constans, alter est Proteus sexiformis, si ita loqui fas est:

Aurea Romanis propagans secula nato
Aurea propagans Romanis secula nato
Secula Romanis propagans aurea nato
Propagans Romanis aurea secula nato
Romanis propagans aurea secula nato.

- 17 Verum plures habet primus ille Virgilianus:

Tityre tu patulae recubans sub tegmine fagi,

quem usus propemodum in jocum vertit. Ejus variationes sunt hae: pro *tu*, *sub* 2, pro *patulae*, *recubans* 2, et *Tityre* jam initio, ut nunc, jam *tegmine* initio, jam *Tityre tegmine* fine, jam *tegmine Tityre* fine, 4 ~ 2 ~ 2 f. 16. Verum in Porphyrianaeis non singuli Protei, sed omnes, neque unus versus, sed carmen totum talibus plenum admirandum est. Ejusmodi versus composituro danda

- 18 opera, ut voces consonis aut incipiant aut finiant. Alter qui et nomen Protei indidit, est Jul. Caes. Scaliger, vir si ingenii ferocia absit, plane incomparabilis, Poët. lib. 2. c. 30 pag. 185. Is hunc composuit, formarum, ut ipse dicit, innumerabilium, ut nos, 64:

Perfide sperasti divos te fallere Proteu.

Plures non esse facile inveniet, qui vestigia hujus nostrae computationis leget. Pro *Perfide fallere* 2, pro *Proteus*, *divos*, 2 ~ 2 f. 4. *Sperasti divos te* habet variationes 6 ~ 4 f. 24. *Divos*

perfide Te sperasti habet var. 2. *Divos Te sperasti perfide* habet 6+2+2 f. 10 ~ 4 f. 40+24 f. 64. Observavimus ex Virgilio aequae, imo plus variabilem Aen. lib. 1. v. 282: *Quis* (pro *His*) *ego nec metas rerum nec tempora pono*. Nam *perfide* una vox est; *quis ego* in duas discerni potest. Venio ad ingeniosum illum 19 Bernhadi Bauhusii, Jesuitae Lovaniensis, qui inter Epigrammata ejus exstat, utque superior, vid. probl. 4, de Christo, ita hic de Maria est:

Tot tibi sunt dotes virgo, quot sidera coelo.

Dignum hunc peculiari opera esse duxit vir doctissimus Erycius Puteanus libello, quem *Thaumata Pietatis* inscripsit, edito Antverpiae anno 1617, forma 4ta, ejusque variationes utiles omnes enumerat a pag. 3 usque ad 50 inclusive, quas autor, etsi longius porrigantur, intra cancellos numeri 1022 continuit, tum quod totidem vulgo stellas numerant Astronomi, ipsius autem institutum est ostendere dotes non esse pauciores quam stellae sunt; tum quod nimia propemodum cura omnes illos evitavit, qui dicere videntur, tot sidera coelo, quot Mariae dotes esse, nam Mariae dotes esse multo plures. Eas igitur variationes si assumisset (v. g. Quot tibi sunt dotes virgo, tot sidera coelo) totidem, nempe 1022 alios versus ponendo *tot* pro *quot*, et contra, emersuros fuisse manifestum est. Hoc vero etiam in praefatione Puteanus annotat pag. 12; interdum non sidera tantum, sed et dotes coelo adhaerere, ut coelestes esse intelligamus, v. g.

Tot tibi sunt coelo dotes, quot sidera virgo.

Praeterea ad variationem multum facit, quod ultimae in *Virgo et Tibi* ambigui quasi census et corripit et produci patiuntur, quod artificium quoque infra in Daumiano illo singulari observabimus. Meminit porro Thaumatum suorum et Protei Bauhusiani aliquoties 20 Puteanus in apparatus Epistolarum cent. I. ep. 49 et 57 ad Gilbertum Bauhusium, Bernardi Patrem; add. et ep. 51. 52. 53. 56 ibid. Editionem autem harum epistolarum habeo in 12. Amstelodami anno 1647; nam in editione epistolarum in 4to, quia jam anno 1612 prodit, frustra quaeres. Caeterum Joh. Bapt. Ricciol. 21 Almag. nov. P. 1. lib. 6. c. 6. schol. 1. f. 413 peccato *μυρ, μισ, μισ, μισ* Versus Bauhusiani Puteanum autorem praedicavit his verbis: *quoniam vero vetus erat opinio a Ptolemaeo usque propagata, stellas omnes esse 1022, Erycius Puteanus pietatis et ingenii sui monumentum posteris reliquit, illo artificiosissimo carmine, Tot tibi,*

etc: qui tamen non autor, sed commentator commendatorque est. 22 Denique similem prorsus versum in Ovidio, levissima mutatione, observavimus hunc Metam. XII. fab. 7. v. 594:

Det mihi se, faxo triplici quid cuspidē possim Sentiat etc.

Is talis fiet:

Det mihi se faxo trina quid cuspidē possim.

23 Nam etiam ultima in mihi et faxo anceps est. Exstat in eodem genere Georg. Kleppisii, nostratis Poetae laureati, versus hic:

Dant tria jam Dresdae, ceu sol dat, lumina lucem, cujus variationes peculiari libro enumeravit 1617; occasionem dedere tres soles, qui anno 1617 in coelo fulsere, quo tempore Dresdae convenerant tres soles terrestres ex Austriaca domo: Matthias Imperator, Ferdinandus Rex Bohemiae, et Maximilianus Archidux, supremus ordinis Teutonici Magister. Libellum illis dedicatum titulo Protei Poetici eodem anno edidit, quem variationum numerus sig-

24 nat. Omnino vero plures sunt variationes quam 1617, quod ipse tacite confitetur autor, dum in fine inter Errata ita se praemunit: fieri potuisse, ut in tanta multitudine aliquem bis posuerit, splendens igitur lacunis novos aliquot ponit quos certus sit nondum habuisse. Nos ut aliquam praxin proximorum problematum exhibeamus, variationes omnes utiles computabimus. Id sic fiet, si inveniemus omnes inutilis. Capita variationum expressimus notis quantitatis, sic tamen ut pro pluribus transpositis unum assume-

25 Summa omnium variationum utilium et inutilium . . . 362850

Catalogus Variationum inutilium:

Table with 3 columns: Variation number, description of variation, and count. Includes variations 1 through 9.

10. in fine . . . v. g. tria 40320
Summa variationum ob vocem Tria inutilium, quae exacte constituit dimidium summae Variationum possibilium . . . 181440

Table with 3 columns: Variation number, description of variation, and count. Includes variations 11 through 19.

20. fine . . . v. g. lumina 11620
Summa variationum ob solam vocem Lumina inutilium . . . 52900

Table with 3 columns: Variation number, description of variation, and count. Includes variations 21 through 29.

Summa variationum inut. ob complicationem Lumina et Tria, illo praeposito. . . 59870
30. . . dant tria jam lumina. 2400
31. . . dant tria jam Dresdae lumina. 3840

32.	ceu sol.	1440
33.	dant tria jam ceu sol lucem lumina	5760
34.	dant tria jam ceu sol lucem Dresdae lumina	9360
		Summa variationum inut. ob complic. <i>Tria</i> et <i>Lumina</i> , illo praeposito	22800 59870 52900 181440
		Summa summarum Var. inut. subtrahatur de summa universali remanet	317010 362881
29		Summa utilium variationum versus Kleppisii admissis spondaicis	45870
		Spondaicos reliquimus ne laborem compu- tandi augeremus, quot tamen inter omnes variationes utiles et inutiles existant spon- daici, sic invenio:	
	1.	si in fine ponitur —. —. —. v. g. dant lucem	100500
	2.	— . — . — . v. g. Dresdae lucem	10050
	3.	— . — . — . v. g. dant seu sol	43200
		Summa omnium spondaicorum util. et inut.	154080
30		Exstat praeterea versus nobilissimi herois Caroli a Goldstein: Ars non est tales bene structos scribere versus, in arte sibi neganda artificiosus, qui 1644 variationes continere dicitur. Aemulatione horum, Kleppisii inprimis, prodit Henr. Rei- merus Lüneburgensis, Scholae patriae ad D. Johannis Collega, Proteo instructus tali:	
		Daple ChrIste UrbI bona pax sIt teMpore nostro. qui idem annum 1619, quo omnes ejus variationes uno libello in 12 31 Hamburgi edito inclusi prodierunt, continet. Laboriosissimus quoque Daenius, vir in omni genere poematum exercitatus, nec hoc qui- dem intentatum voluit a se relinqui. Nihil de ejus copia dicam, qua idem termillies aliter carmine dixit (hic enim non alia verba, sed eorundem verborum alius ordo esse debet) quod in hac sen- tentia: fiat justitia aut pereat mundus, Vertumno poetico Cygneae anno 1646. 8. edito praestitit. Hoc saltem adverto, quod et auctori